
宮崎中発第３０８号 

平成３０年１月１７日 

 

 

組合・企業の代表者 殿 

 

 

宮崎県中小企業団体中央会 

会 長  矢 野 久 也 

（ 公 印 省 略 ） 

 

平成２９年度外国人技能実習制度適正化講習会（第２回）の開催について 

（御案内） 

 

時下 ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

当会の業務運営につきましては、日頃から御理解、御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、昨年１１月１日から新しい技能実習制度が始まり、当会においても、昨年１０月の

第１回講習会で制度の趣旨や具体的な内容について周知したところですが、制度運用のより

一層の適正化に繋げるため、第２回講習会を下記のとおり開催いたします。 

今回は、技能実習生の受入形態の殆どが団体監理型であることから、技能実習制度のみな

らず中小企業組合制度についても理解いただくほか、裁判等の事例を基に、適正な労務管理

のあり方についても理解いただくことを目的としております。 

つきましては、組合（監理団体）及び組合員（実習実施機関）等の皆様にはぜひ御参加い

ただきますよう御案内いたします。 

なお、出欠につきましては、別紙の出欠連絡票により平成３０年２月７日(水)までにお知

らせください 

記 

 

１ 開催日時  平成３０年２月１４日(水) 午後１時３０分から３時４５分まで 

 

２ 開催場所  ひまわり荘 １階 ｢霧島の間｣ 
        宮崎市瀬頭２丁目４番５号 TEL 0985-24-5285 

 

３ 内  容 

  テーマ  (仮)「協同組合法及び技能実習法を遵守した適正な組合運営について」 

  講 師  全国中小企業団体中央会 労働・人材政策本部 

        労働政策部審議役  西 津 康 久 氏 

  テーマ  (仮)「裁判等の事例に学ぶ、技能実習生受入事業を行う上での労務管理の留意点」 

  講 師  社会保険労務士法人金丸労務管理事務所 

        所 長  金 丸 憲 史 氏 

             ((公財)国際人材育成機構(ｱｲﾑ･ｼﾞｬﾊﾟﾝ) 元 国際研修ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ) 

 

４ 対 象 者  現に外国人技能実習生を受け入れている組合等 

                              ５０名(定員になり次第締め切らせていただきます。) 

        外国人技能実習制度に関心のある事業者等 

問合せ先 

総合支援課 井上、新名、真方 

電話 0985-24-4278 

F A X 0985-27-3672 



（別紙） 

 

宮崎県中小企業団体中央会 

総合支援課 井上 行（FAX 0985-27-3672） 

 

平成３０年  月  日 

 

組合名・企業名               

 

連絡先（ＴＥＬ）              

 

「平成２９年度外国人技能実習制度適正化講習会（第２回）」 

出 欠 連 絡 票 
 

平成３０年２月１４日(水)開催の平成２９年度外国人技能実習制度適正化講習会（第２回）

に、 

 

１ 出席します 

 

氏  名 役 職 名 

  

  

  

 

２ 欠席します 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
■ 労務管理上の留意点に関し、御質問等があれば以下に御記入ください。 

 

 

 

 

 

■ 中小企業組合制度や技能実習制度に関し、御質問等があれば以下に御記入ください。 

 

 

 

 

 


